Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025103000043

43

Nº 207, quinta-feira, 30 de outubro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2025

Espécie: Contratação de professor substituto, nos termos da lei 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Itaquaquecetuba
Contratado: Fabricio Pereira Feitoza da Silva
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Mecânica, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 23/10/2025 a 31/12/2025.
Valor: a contratante pagará ao contratado, importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe A, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente à Mestrado.
Assinaturas: Carla Isabel dos Santos, pela contratante, e, Fabricio Pereira Feitoza da Silva
contratado.
Data da Assinatura: 23/10/2025

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 158149 - REITORIA

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 23302.000406/2021-26.
Pregão. Nº 8/2021. Contratante: INST.FED.DE ED.,CIENC.E TEC.DO S.PERNAMB U C A N O.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo, tem por objeto a prorrogação do PRAZO de
VIGÊNCIA do contrato 22/2021 por mais 12 (doze) meses a partir de 03 de novembro
de 2025, e findando-se em 03 de novembro de 2026, conforme previsão do art. 57,
Inciso II da lei n.º 8.666/1993.
Vigência: 03/11/2025 a 03/11/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
210.179,04.
Data de Assinatura: 24/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/10/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 875, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial
de 29-04-2025, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 81, de 30-04-2025,
Seção 2, página 01, torna público que estarão abertas as inscrições para os processos
seletivos simplificados para contratação de Professor Substituto, de acordo com o
disposto no art. 37, inciso IX, da CF e no art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745/93:

Edital nº 87/2025 - Campus Bom Sucesso

. .BS01 -
História/
Sociologia

.01 .40 horas .Licenciatura em Ciências Humanas ou
Licenciatura em Ciências Sociais ou
Licenciatura em História ou Licenciatura
em Sociologia;

. . . . .Licenciatura em Ciências Humanas ou
Licenciatura em Ciências Sociais ou
Licenciatura em História ou Licenciatura
em Sociologia, com Especialização na
disciplina ou área/concentração;

. . . . .Licenciatura em Ciências Humanas ou
Licenciatura em Ciências Sociais ou
Licenciatura em História ou Licenciatura
em Sociologia, com Mestrado na disciplina
ou área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da Capes;

. . . . .Licenciatura em Ciências Humanas ou
Licenciatura em Ciências Sociais ou
Licenciatura em História ou Licenciatura
em Sociologia, com Doutorado na
disciplina ou área/concentração, de
acordo com as áreas da tabela da
Capes.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços, com
remuneração equivalente:

. .Vencimento .40 horas

. .Vencimento Básico .R$ 4.326,60

. .Piso Salarial (Portaria MEC 77/2025) .R$ 4.867,77

Retribuição por Titulação - conforme estabelecido no edital.

. .RT .40 horas

. .Graduação .R$ 0,00

. .Aperfeiçoamento .R$ 324,49

. .Especialização .R$ 648,99

. .Mestrado .R$ 1.622,47

. .Doutorado .R$ 3.731,69

II - Inscrições:
Período de 00h (zero hora) do dia 30 de outubro de 2025 até as 23h59min

(vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 13 de novembro de 2025,
acessando o sítio www.ifsudestemg.edu.br.

Para a área que não houver candidatos inscritos e/ou classificados haverá
encerramento do processo e reavaliação do assunto.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado
por igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se disponíveis no sítio:
www.ifsudestemg.edu.br.

VALDIR JOSÉ DA SILVA

CAMPUS MURIAÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objetivo: Contratacao de Professor Substituto. Contratante: IF Sudeste MG - Campus

Muriae. Termo Aditivo: N. 13/2025. Contrato Numero: 08/2025. Contratado: Romario Costa

da Rocha Junior. Area: Matematica. Carga Horaria: 40 horas. Vigencia: 04/11/2025 a

03/12/2025. Retribuicao: Classe A, Nivel 01, Mestrado.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158123

Número do Contrato: 20/2023.
Nº Processo: 23223.000710/2023-15.
Pregão. Nº 65/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência contratual pelo período de 30 (trinta) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 18/11/2025 a 18/05/2028.. Vigência: 18/11/2025 a 18/05/2028. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 9.588,60. Data de Assinatura: 23/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/10/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158123

Número do Contrato: 50/2024.
Nº Processo: 23355.000797/2024-14.
Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 29.156.814/0001-
00 - SERC REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO LTDA. Objeto: Reajuste contratual, conforme
cláusula sétima do contrato original, observado o interregno mínimo de um ano contado
da data do orçamento estimado pela administração, que se baseou nas planilhas datadas
de 30/04/2024, pela variação do IGP-M/FGV apurado no percentual de 8,5042%,
acumulado do período de maio de 2024 a abril de 2025.. Vigência: 25/11/2024 a
25/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 430.566,20. Data de Assinatura:
28/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/10/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Sexto Termo Aditivo ao Contrato n. 08/2024; OBJETO: Alteracao da Clausula

Primeira da Vigencia, passando a vigorar de 28/10/2025 a 31/12/2025, nos termos da Lei

8.745/93, alterada pela Lei 9.849/99; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia

e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Machado - MG; CONTRATADO: Michelly

Esteves Ribeiro . DATA DA ASSINATURA: 20/10/2025.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158131

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 23235.012471/2021-45.
Pregão. Nº 25/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS.
Contratado: 15.014.790/0001-31 - BELA VISTA - GESTAO DE RECURSOS HUMANOS LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 04/2022, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/02/2026 a 02/02/2027, nos termos do
art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 03/02/2026 a 02/02/2027. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.583.738,46. Data de Assinatura: 28/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/10/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158131

Número do Contrato: 25/2025.
Nº Processo: 23235.025448/2024-63.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS. Contratado:
37.243.144/0001-89 - CONSTRUTORA PORTOBELLO LTDA. Objeto: Reajustar o valor do
contrato administrativo nº 25/2025, com fundamento na Cláusula Sétima do instrumento
contratual original, que prevê a possibilidade de reajuste dos preços inicialmente
pactuados, mediante a aplicação do índice INCC - índice nacional de construção civil.
Aplica-se o percentual de 6,4507%, equivalente a R$ 56.765,93 (cinquenta e seis mil
setecentos e sessenta e cinco reais e noventa e três centavos), correspondente à variação
acumulada no período de 07/2024 a 06/2025, tomando como data-base o orçamento
estimado em julho de 2024; Alterar a Cláusula Quinta - Preço, em função do reajuste.
Vigência: 17/02/2025 a 17/05/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.476.765,93.
Data de Assinatura: 28/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/10/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-10-30T02:03:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial